
Anotace
Tato bakalářská práce, nazvaná Pražští bradýři, lazebníci a chirurgové v raném novověku, se zabývá
vývojem zdravotnických profesí v období raného novověku v Praze. Časové rozmezí práce se pohybuje
od 70. let 15. století do konce přelomu 17. a 18. století. Soustředí se na jejich vývoj s hlavním
zaměřením na vznik samostatného bradýřského cechu a oddělení chirurgů od bradýřů. Dále se zaměřuje
i na lázně jako na pracoviště spjaté s těmito profesemi. Obsahuje kapitoly shrnující základní prameny a
literaturu, které byly použity při zpracování této bakalářské práce. V jedné kapitole je stručně shrnut
vývoj cechovní organizace s přihlédnutím ke zkoumaným profesím. Další kapitola se věnuje lázním a
jsou v ní obsaženy základní informace o podobě tehdejších lázní. Základem práce jsou kapitoly
popisující přímo jednotlivé profese od jejich počátků, přes vývoj až ke konci sledovaného období. K
třem hlavním zdravotnickým profesím jsou přidány profese příbuzné, které lazebníky, bradýře i chirurgy
provázejí. V závěru se nachází shrnutí práce a přílohy. Cílem práce je podat informace o vybraných
třech zdravotnických a hygienických profesích se zaměřením na jejich vývoj, společné počátky a finální
oddělení.


